
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006 

ANO IV Nº 63 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2016  PAG - 02 

 

SUMÁRIO 

Gabinete 

Extrato Contrato.......................................................................02 

Ratificação de Dispensa............................................................02 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 036/2016, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO.  

ASSUNTO: Compras de peças, destinadas a manutenção da frota 

do transporte escolar. 

PROPONENTE: J. DE ARAÚJO FERNANDES - ME 

CNPJ: 01.681.684/0001-05 

END: RUA 15 DE NOVEMBRO, Nº 169 – CENTRO – TRE-

ZIDELA DO VALE. 

VALOR TOTAL: R$ 3.450.00 (Três Mil Quatrocentos e Cin-

quenta Reais) 

.RATIFICO: Para fins do disposto no art. 26 da Lei Federal nº 

8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a 

Dispensa de Licitação nº 036/2016, fundamentado no Inciso II 

do Art. 24 da Lei supra, cujo objeto é a Compra de peças, desti-

nada a manutenção da frota do transporte escolar, à J. DE ARA-

ÚJO FERNANDES – ME, no valor de R$ 3.450,00 (Três Mil e 

Quatrocentos Reais), no período de 30 de março a 30 de abril de 

2016. RECURSO – 02 – 02.04. – 12.361.0047.2075.0000 – 

3.3.90.30.39 Gabinete do Prefeito Francisco Antônio Fernandes 

da Silva, 30 de março de 2016. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 035/2016, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

ASSUNTO: Compras de peças, câmara e protetores 

PROPONENTE: J. DE ARAÚJO FERNANDES - ME 

CNPJ: 01.681.684/0001-05 

END: RUA 15 DE NOVEMBRO, Nº 169 – CENTRO – TRE-

ZIDELA DO VALE. 

VALOR TOTAL: R$ 5.360,00 (Cinco Mil Trezentos e Sessenta 

Reais) 

.RATIFICO: Para fins do disposto no art. 26 da Lei Federal nº 

8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a 

Dispensa de Licitação nº 035/2016, fundamentado no Inciso II 

do Art 24 da Lei supra, cujo o objeto é a Compra de peças, 

pneus, câmeras e protetores, à J. DE ARAÚJO FERNANDES – 

ME, no valor de R$ 5.360,00 (Cinco Mil Trezentos e Sessenta 

Reais), no período de 30 de março a 30 de abril de 2016. RE-

CURSO – 02 – 02.04. – 12.361.0047.2075.0000 – 3.3.90.30.39 

Gabinete do Prefeito Francisco Antônio Fernandes da Silva, 30 

de março de 2016. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 015/2016, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

ASSUNTO: Locação de Imóvel para funcionamento da Garagem 

Municipal 

PROPONENTE: CONSTRUTORA NEVES REGADAS 

CNPJ: 06.168.918/0001-20 

END: AVENIDA RIO BRANCO, Nº 1161 - CENTRO 

VALOR TOTAL: R$ 41.00,00 (Quarenta e Hum Mil Reais)  

RATIFICO: para fins do disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 

8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a 

Dispensa de Licitação nº 015/2016, fundamentada n Inciso X do 

Art. 24 da Lei supra, cujo objeto é a locação de Imóvel para 

funcionamento da Garagem Municipal, à CONSTRUTORA 

NEVES REGADAS LTDA – ME, no valor de R$  41.000,00 

(Quarenta e Hum Mil Reais).n o período de 01 de março a 31 de 

dezembro de 2016. Gabinete do Prefeito Francisco Antônio Fer-

nandes da Silva, 26 de fevereiro de 2016. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 017/2016, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

ASSUNTO: Locação de Imóvel para funcionamento da U. E. Dr. 

Herschell Carvalho (ANEXO) 

PROPONENTE: RAIMUNDO BEZERRA LIMA 

CPF: 134.870.603-10 

END: RUA ZECA ARAÚJO, Nº 121 – CENTRO – PEDREI-

RAS-MA 

VALOR TOTAL: R$ 48.000,00 (Quarenta e Oito Mil Reais)  

RATIFICO: para fins do disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 

8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a 

Dispensa de Licitação nº 017/2016, fundamentada n Inciso X do 

Art. 24 da Lei supra, cujo objeto é a locação da U. E. Dr. Hers-

chell Carvalho (ANEXO), à RAIMUNDO BEZERRA LIMA , 

no valor de R$  48.000,00 (Quarenta e Oito Mil Reais) no perío-

do de 01 de março a 31 de dezembro de 2016. Gabinete do Pre-

feito Francisco Antônio Fernandes da Silva, 26 de fevereiro de 

2016. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 018/2016, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

ASSUNTO: Locação de Imóvel para funcionamento da U. E. Dr. 

Herschell Carvalho  

PROPONENTE: DALVANIR VILARINS AMORIM BEZER-

RA 

CPF: 344.190.981-04 

END: RUA JOSENIL NASCIMENTO, Nº 49 – BAIRRO SE-

RINGAL – PEDREIRAS-MA. 



ANO IV Nº 58 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2016  PAG - 02 

 

VALOR TOTAL: R$ 37.200,00 (Trinta e Sete Mil e Duzentos 

Reais)  

RATIFICO: para fins do disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 

8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a 

Dispensa de Licitação nº 018/2016, fundamentada n Inciso X do 

Art. 24 da Lei supra, cujo objeto é a locação da U. E. Dr. Hers-

chell Carvalho, à DALVANIR VILARINS AMORIM BEZER-

RA, no valor de R$  37.200,00 (Trinta e Sete Mil e Duzentos 

Reais) no período de 01 de março a 31 de dezembro de 2016. 

Gabinete do Prefeito Francisco Antônio Fernandes da Silva, 26 

de fevereiro de 2016. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

NOTA DE EMPENHO Nº 330003: DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO Nº 036/2016. OBJETO:  Compras de peças, destinadas a 

manutenção da frota do transporte escolar, em favor de J. DE 

ARAUJO FERNANDES – ME, CNPJ – 01.681.684/0001-05, 

VALOR GLOBAL: r$ 3.450,00 (Três Mil Quatrocentos e Cin-

quenta Reais), VIGENCIA 30 (trinta) dias 30/03/2016 a 

30/04/2016, Pedreiras-MA, 30 de março de 2016. Francisco 

Antônio Fernandes da Silva – Prefeito. 

 
NOTA DE EMPENHO Nº 330004: DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO Nº 035/2016. OBJETO: Compras de pneus, câmara e pro-

tetores, em favor de J. DE ARAUJO FERNANDES – ME, CNPJ 

– 01.681.684/0001-05, VALOR GLOBAL: R$ 5.360,00 (Cinco 

Mil Trezentos e Sessenta Reais), VIGENCIA 30 (trinta) dias 

30/03/2016 a 30/04/2016, Pedreiras-MA, 30 de março de 2016. 

Francisco Antônio Fernandes da Silva – Prefeito. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N
O

. 008/2015 DA DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 015/2016 – LOCATÁRIA: PREFETIURA 

MNICIPAL DE PEDREIRAS / SECRETARIA MUNICIPAL 

INFRAESTRUTURA, OBJETO: Locação do Imóvel situado à 

Avenida Rio Branco, nº 1111, bairro Centro – Pedreiras Mara-

nhão, destinado a instalações da Garagem Municipal, LOCA-

TÁRIO: CONSTRUTORA NEVES REGADAS LTDA-ME. 

CNPJ – 06.168.918/0001-20, situado à Avenida Rio Branco, nº 

1161 – Pedreiras-MA, representada pela Senhora Antônia Monte 

de Sousa – CPF 029.191.683-04, o contrato tem sua vigência a 

partir de sua assinatura até 31 de dezembro de 2016, data da 

assinatura do contrato: 01 de março de 2016, no, Valor R$ 

41.000,00 (Quarenta e Hum Mil Reais), Dotação Orçamentária – 

02 – 02.07 – 15.122.0008.2043.0000 -  – 3.3.90.39.00 – RE-

CURSOS PROPRIO DO MUNICIPIO. – BASE LEGAL – Lei 

Federal n
o
 10.520/2002 e Lei 8.666/93, e suas alterações, 

FRANCISCO ANTONIO FERNDADES DA SILVA – Prefeito 

Municipal de Pedreira, em 07 de março de 2016.  

 

EXTRATO DO CONTRATO N
O

. 010/2015 DA DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 017/2016 – LOCATÁRIA: PREFETIURA 

MNICIPAL DE PEDREIRAS / SECRETARIA MUNICIPAL 

EDUCAÇÃO, OBJETO: Locação do Imóvel situado à Rua Euri-

co Ribeiro, nº 531 – Centro Pedreiras-MA, destinado a instala-

ções da Unidade Escolar Dr. Herschell Carvalho (ANEXO), 

LOCATÁRIO: RAIMUNDO BEZERRA LIMA. CPF – 

134.870.603-10, situado à Rua Zeca Araújo. nº 121 – entro Pe-

dreiras-Ma,  representada pelo mesmo acima mencionado, o 

contrato tem sua vigência a partir de sua assinatura até 31 de 

dezembro de 2016, data da assinatura do contrato: 01 de março 

de 2016, no, Valor R$ 48.000,00 (Quarenta e Oito Mil Reais), 

Dotação Orçamentária – 02 – 02.12 – 12.361.0054.2048.0000 -  

– 3.3.90.36.00 – RECURSOS FUNDEB. – BASE LEGAL – Lei 

Federal n
o
 10.520/2002 e Lei 8.666/93, e suas alterações, 

FRANCISCO ANTONIO FERNDADES DA SILVA – Prefeito 

Municipal de Pedreira, em 07 de março de 2016.  

 

EXTRATO DO CONTRATO N
O

. 011/2015 DA DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 018/2016 – LOCATÁRIA: PREFETIURA 

MNICIPAL DE PEDREIRAS / SECRETARIA MUNICIPAL 

EDUCAÇÃO, OBJETO: Locação do Imóvel situado à Rua Euri-

co Ribeiro, nº 531 – Centro Pedreiras-MA, destinado a instala-

ções da Unidade Escolar Dr. Herschell Carvalho, LOCATÁRIO: 

DALVANIR VILLARINS AMORIM BEZERRA. CPF – 

344.190.981-04, situado à Rua Josenil Nascimento. nº 49 – entro 

Pedreiras-Ma, , representada pelo mesmo acima mencionado, o 

contrato tem sua vigência a partir de sua assinatura até 31 de 

dezembro de 2016, data da assinatura do contrato: 01 de março 

de 2016, no, Valor R$ 37.200,00 (Trinta e Sete Mil e Duzentos 

Reais), Dotação Orçamentária – 02 – 02.12 – 

12.361.0054.2048.0000 -  – 3.3.90.36.00 – RECURSOS FUN-

DEB. – BASE LEGAL – Lei Federal n
o
 10.520/2002 e Lei 

8.666/93, e suas alterações, FRANCISCO ANTONIO FERN-

DADES DA SILVA – Prefeito Municipal de Pedreira, em 07 de 

março de 2016.  

FIM 

 

Pedreiras-Ma, 05 de abril de 2016. 


